ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN ĐƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-VHXH             Cần Đước, ngày  21  tháng 8  năm 2021

V/v đảm bảo an toàn trong công tác
lấy mẫu xét nghiệm Covid-19

Kính gửi: - Trung tâm Y tế huyện;
- Tổ điều hành giám sát, Tổ lấy mẫu xét nghiệm huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ văn bản số 5063/BYT-DP ngày 24/6/2021 của Bộ Y tế về việc sử dụng
PPE khi lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2;

Thực hiện Kế hoạch số 6762/KH-UBND ngày 19/8/2021 của UBND huyện về
sàng lọc người nhiễm Covid-19 trên địa bàn huyện.

Để đảm bảo sức khỏe cho nhân viên y tế, sức khỏe của nhân dân và đảm bảo an
toàn trong công tác lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc cộng đồng, UBND huyện yêu cầu
Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện
các nội dung sau:

1. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện triển khai, quán triệt đến tất cả lực lượng lấy
mẫu xét nghiệm của huyện thực hiện đảm bảo đúng quy định quy trình tổ chức lấy mẫu
xét nghiệm sàng lọc cộng đồng trên địa bàn huyện theo Công văn số 5063/BYT-DP
ngày 24/6/2021 của Bộ Y tế. Đảm bảo vật tư y tế, trang bị phòng hộ cho lực lượng lấy
mẫu xét nghiệm theo quy định.

2. Các thành viên Tổ lấy mẫu xét nghiệm của huyện phải tuyệt đối tuân thủ đúng
hướng dẫn, quy trình quy định của Bộ Y tế trong công tác lấy mẫu xét nghiệm SARS-
CoV-2.

3. UBND các xã, thị trấn xây dựng phương án bố trí, sắp xếp địa điểm lấy mẫu
xét nghiệm tại địa phương; đảm bảo phân luồng theo vùng đỏ, vùng xanh trong quá
trình tổ chức lấy mẫu xét nghiệm; sắp xếp phân luồng người dân đến lấy mẫu xét
nghiệm không để tụ tập đông người.

Tổ chức tuyên truyền, yêu cầu và khuyến khích người dân đi lấy mẫu tập trung
tầm soát Covid-19 thực hiện tốt các nội dung sau:

- Tuyệt đối tuân thủ khuyến cáo 5K của Bộ Y tế (đeo khẩu trang, giữ khoảng
cách, không tập trung đông người, rửa tay khử khuẩn và thực hiện khai báo y tế theo
quy định).

- Nên đem theo 01 chai nước rửa tay nhanh để rửa tay trong quá trình tham gia
xét nghiệm tại nơi lấy mẫu.

- Giám sát nhân viên lấy mẫu xét nghiệm trong thực hiện quy định quy trình khử
khuẩn găng tay bằng dung dịch sát khuẩn nhanh sau mỗi lần lấy mẫu và kịp thời nhắc
nhở nhân viên lấy mẫu xét nghiệm khử khuẩn găng tay trước khi lấy mẫu cho mình.

- Cởi bỏ khẩu trang, rửa tay, tắm gội, thay quần áo ngay khi đi lấy mẫu về.
Theo nội dung trên, UBND huyện yêu cầu Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, Tổ

điều hành giám sát, Tổ lấy mẫu xét nghiệm huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
nghiêm túc triển khai thực hiện.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;
- CVP, PVP;
- Các CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
  KT. CHỦ TỊCH
  PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Vương

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-08-21T19:15:17+0800
	Long An
	Nguyễn Minh Vương<nmvuong@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-22T14:10:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-22T14:11:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!